



浩海科技

NEEQ : 430695

青岛浩海网络科技股份有限公司



年度报告摘要

—— 2021 ——

重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人逢增伦、主管会计工作负责人夏海燕及会计机构负责人李永洁保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	逢增辉
电话	0532-87920278
传真	0532-58668200
电子邮箱	qdpzh@sina.com
公司网址	Http://www.ehaohai.com
联系地址	青岛市高新区宝源路 821 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

一、 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	233,757,670.11	186,478,068.01	25.35%
归属于挂牌公司股东的净资产	150,108,630.83	127,467,317.15	17.76%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.62	2.22	17.76%
资产负债率%（母公司）	46.28%	35.89%	-
资产负债率%（合并）	35.78%	31.64%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	138,340,817.92	93,735,109.83	47.59%
归属于挂牌公司股东的净利润	22,641,313.68	6,205,513.33	264.86%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	18,713,736.06	4,486,199.37	317.14%

经营活动产生的现金流量净额	22,784,197.29	-15,618,022.13	245.88%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	16.31%	4.89%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	13.48%	3.53%	-
基本每股收益（元/股）	0.3949	0.1082	264.97%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	28,206,912	49.20%	-	28,206,912	49.20%
	其中：控股股东、实际控制人	7,773,126	13.56%	-	7,773,126	13.56%
	董事、监事、高管	9,708,495	16.93%	-	9,708,495	16.93%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	29,125,488	50.80%	-	29,125,488	50.80%
	其中：控股股东、实际控制人	23,319,383	40.67%		23,319,383	40.67%
	董事、监事、高管	29,125,488	50.80%		29,125,488	50.80%
	核心员工					
总股本		57,332,400	-	0	57,332,400	-
普通股股东人数		147				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	逢增伦	23,771,739		23,771,739	41.46%	17,828,805	5,942,934
2	青岛劲邦创业投资合伙企业（有限合伙）	8,449,200		8,449,200	14.74%	0	8,449,200
3	逢增辉	7,320,770		7,320,770	12.77%	5,490,578	1,830,192
4	孙建	7,268,093		7,268,093	12.68%	5,451,070	1,817,023
5	北京天星银河股权投资中心（有限合伙）	3,174,814		3,174,814	5.54%	0	3,174,814

6	青岛浩海阳光投资中心（有限合伙）	2,612,400		2,612,400	4.56%	0	2,612,400
7	杨素华	1,352,116	100	1,352,216	2.36%	0	1,352,216
8	上海证券有限责任公司	933,957	-47,732	886,225	1.55%	0	886,225
9	中国银河证券股份有限公司	545,999	-2,000	543,999	0.95%	0	543,999
10	广发证券股份有限公司	424,480		424,480	0.74%	0	424,480
合计		55,853,568	-49,632	55,803,936	97.35%	28,770,453	27,033,483

普通股前十名股东间相互关系说明：

其中逢增伦和逢增辉为血亲兄弟关系；逢增伦为青岛浩海阳光投资中心（有限合伙）执行事务合伙人；除此之外，其他人之间不存在任何关联关系。

二、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本公司的具体衔接处理及其影响如下：

A、本公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳

入剩余租赁付款额中。

本公司根据每项租赁选择按照下列两者之一计量使用权资产：A、假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日的增量借款利率作为折现率）；B、与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。并按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

B、执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

——本公司承租青岛海德曼光电技术有限公司的生产办公用房，租赁期为 2021 年至 2023 年，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用权资产 5,996,028.13 元，租赁负债 5,996,028.13 元。

执行新租赁准则会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目	2020年12月31日（变更前）金额		2021年1月1日（变更后）金额	
	合并报表	公司报表	合并报表	公司报表
使用权资产			5,996,028.13	5,996,028.13
租赁负债			2,494,071.10	2,494,071.10
一年内到期的非流动负债			3,501,957.03	3,501,957.03

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.65%。

②其他会计政策变更

本公司在报告期内无其他会计政策变更事项。

（2）会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

☐ 会计政策变更 ☐ 会计差错更正 ☐ 其他原因 ☒ 请填写具体原因 ☒ 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司出资设立了青岛根石感知人工智能有限公司、青岛星辰智图科技有限公司、青岛叶脉物联网有限公司，纳入合并财务报表范围，主要从事软件服务、系统集成等业务。

3.4 关于非标准审计意见的说明

☐ 适用 ☒ 不适用